et confirmationem Joannis Philippi, archipraesulis Moguntini

et episcopi Herbipolensis, anno 1650 factara, quamdiu sex prae-

bendae hucusque non tarn in bonum fabricae nostrae quam
in subsidium charitatiuum ordinario soluendum suppressae fuerint,

sexdenarium non extendat, ita ut cum decano inclusiue sedecim

durataxat et non plures existant capitulares. Cessantibus uero

hisce miseris temporibus nostris simul et sublatis oneribus et

fructibus publicae pacis restitutis, ubi sex praebendae denuo

collatae sint, usque ad octodecim capitulares cum decano au-

geatur futuris temporibus ita perseueraturis.

STATUTUM VI.

DE TURNARIIS.

Turnarii canonicatuum et praebendarum uacare contingen-

tium collatores sunt. Ne proinde et sua propria et sui promo-
uendi et ecclesiae nostrae saluti consulturi diligenter attendant,

ne gratia aut fauore cuiuspiam aut spe alicuius lucri tem-

poralis acquirendi aut humano erga carnem et sanguinem
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effectu inducti talibus prouideant, qui nec pietatis nec ruoruni

honestatis nec docibilitatis alicuius indicia prae se ferunt aut

continentiae deinceps seruandae specimen praebent, sed potius

viros iam maturos , literatos et pios seligant aut , si iuni-

ores sunt, bonaro indolem , scientiaruin capacitatein et raorum

integritatem snpiant, sibi ipsis et ecclesiae nostrae aliquando

profuturos. Caeteroquin eiusmodi collatores sciant de male

locato suo talento cum animarum iactura et ecclesiarnm ruina

grauissimam sibi rationem reddendam esse. De his itaque:

1. Cum supernumerarii duodecim mensiura turuarii mult-

orum dissidiorum, simultatum ac de illatis iniuriis praesurap-

tionum occasionem nobis fecerint, ad hasce amputandas statu-

imus atque ordinarans aliis ecclesiis collegiatis nos confor-

mantes, vt deinceps perpetuis futuris temporibus turnarii pro

mensium numero non sint nisi duodecim iuxta ordinem et

Senium capitularium a die admissionis computandura (caeteris

consuetudinibus in suo robore perraansuris) ita tarnen, ut alter-

nentur medietates mensium secundum idem senium videlicet,

qui boc anno habuit medietatetn primam Februarii, sequenti

anno habebit secundam medietatera.

2. Jus conferendi cum sex primis mensibus, niraimm Janu-
ario, Martio, Maio, Julio, Septembri et Novembri ad episcopum
spectet, reliquis uaro sex mensibus ad capitulares, merito pro

duodecim turnariis baec medietas facienda est et in tot per-

sonas diuidenda. Et quia hactenus consuetudiuis fuit, ut etiam

capitulares in mensibus episcopalibus nomine ipsius prouiderent,

de caetero iidem praestabunt ita quidem, ut qui turnarius ha

buerit primam medietatem mensis Februarii, habeatet secundam
medietatem Januarii, quo nomine episcopi prouideat; cui autem
altera medietas sui mensis scilicet Februarii corapetit, prima
medietate quoque sequentis mensis Martii, qui est episcopalis,

prouidendum babebit.

3. Nullus turnarii jure gaudebit, nisi in festo Petri catbe-

drae anni praeteriti pro plenario fuerit declaratus. Ita con-

clusum est in peremptorio Petri 1659 fol. protb. 141.

4. Si quis ex duodecim turnariis e uita cedat, eins locum
decimns tertius in ordine capitnlaris occupat, ita tarnen, ut

illo anno sit duodecimus ultimam medietatem Februarii babens,

sequenti uero anno in Aprili primns futurus. Si uero eueniret,

ut quis in suo turno seu medietate mensis humanas leges sol-

ueret, tunc succedit immediate subsequens turnarius ius habens
uacans praedecessoris sui beneficium conferendi ; ne autem duae
medietates eo anno ipsi obuenirent, suam illam, quae sibi de-

bebatur, alter proxime subsequens uendicat et sie alter alterum
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pro senio suo sequitur et per medietates mensium nscendit,

donec uacet duodeeirua inedietas, quam rursus deciraus tertius

in ordine capitulariura capit.

5. Quoad illegitime absentes haec difterentia seruanda

est; aut euim sunt perpetuo absentes, qui nirnirum stabile alibi

domicilium fixerunt, qui, quamuis aliquando essent reuersuri,

animum tarnen reuertendi pro tunc deseruere; horum ratio in

tabula turuaria non est habenda et , si accideret, quod mutata

mente ad ecclesiam nostram redirent et pro praesentibus cen-

serentur, exspectaudum illis foret donec per obitum alterius

locus in turno uacaret; aut sunt tantum ad tempus per aliquot

menses aut etiam annum videlicet negotiorum suorum causa ab-

sentes cum animo expeditis hisce ad ecclesiam reuertendi et

ibidem residendi. Si quia canonicorum in turno buiusraodi

illegitime absentis deccderet, proximus sibi iu ordine succedere

non posset, baberet enim duas medietates seu integrum mensem.

nec deeimus tertius capitularium eins locura obtiueret, cum ilie

rediturus non ius turnariatus, sed tantum collationis pro lurno

araiserit, statuimus tali occureute casu ius collationis ad capi-

tulum nostrum deuoluendum, a quo seu maiore eius parte de
canonicatu et praebenda uacantibus prouideatur vir singularis

doctrinae et exemplaris uitae et non alius; et boc ad diriraen-

das lites.

6. Si quis praesentauerit personam aliquam siue ex defectu

iuris siue constitutionum nostrarum inbabilem, intra tros dies

aliam magis idoneam praesenlabit
,

alioquiu ius prouidendi ad
idem capitulum nostrum modo iam dicto deuoluatur.

7. Si quis infra sex menses non a die vacationis sed uoti-

tiae computandos de iure communi ex ineuria beneticium sibi

obtiugens non contulerit, ad capitulum seruanda ab eodem, ut

supra constituimus, prouisioue deuolutio iiat.

8. Cum dies mensium iu numero non sint pares, sed uuum
alium uno alteroue die excedat , haec diuisio tenenda est. In

mense Februario dicrum viginti octu quiuis pro medietate huu

habet quatuordeeim dies. In mensibus triginta dierura quiuis

sortitur quindeeim dies. In mensibus triginta et unius diei

quindeeim dies et duodeeim horas habebit primi medietas, desinit

hora duodeciraa meridiana atidita, secundi uero hora duodeciraa

noctis. In anno bisextili, ubi mense Februario dies viginti nouem
reperiuntur, quiuis habeat quatuordeeim dies et duodeeim horas

iuxta raodum jam praeKcriptum. Initium autem diei desumen-
dnm est a duodeeima hora nocturna ecclesiae horologii cathe-

dralis quoad omnes ictus totaliter absoluta.

Digitized by Google

ad St. Joannem Bapistam et Joannom Evangelistam 2")

9. Tabula turnaria, quae initiutn suum a mense Martio

capit et in qua omnium collatorum noraina accurate et ordinate

notentur, ante feetum Petri cathedrae ab uno ex senioribus

eapitularibus conticiatur, quae non modo cuiuis publice in

loco capitulari legenda atftgatur, sed etiara siugulis
,

quae
sibi mensis medietas per annuin obuenit, in schedula scripta

tradatur.

STATUTUM VII.

DE CANONICLS OBLAG IARIIS.

Non uidetur difforrais cauonicorurn oblagiorutn cum seruis

illis, quibus in evangelica parabola dominus suis peregere pro-

fecturus tradidit bona sua, posse tieri aequiparatio ; sicuti enim
ibidem reperitur diuersa talentorum partitio, ita et oblagiorura

inaequalis pro senio canonicorura datur possessio; unus enim
possidet ut unus, alius ut duo . alius ut quinque. Memineriut

tarnen ii, qui plus oblagioruin habent, se quoque prae caeteris

ad plura obligari; cum eniin augeutur dona et oblata, obliga-

tiones quoque crescunt oblagiorura. Vnum porro eiusmodi plus

raiuusue alter altero possideat necessarium est; faciant sibi

araicos de maramona inaequalitatis, ut cum aliquando defecerint

recipiantur ab eis in aeterna tabernacula. Proinde

1. Oblagiorura trahendorura nemo est capax. nisi fuerit

plenarius, et non citius <juam sequeuti anno (cuius iuitium a

diui Petri cathedra sancimus) ab eo, quo in talera est de-

claratus, hinc anno declarationis sitae nihil trahit neque par-

ticipat.

2. Oblagia aequa lance in singulos diuidenda sunt habita

accurata ratione tarn locorum, ut sunt Schweinfurtum, Oxouium
et Hammelburgum , ubi illa obuenire solent, quam aestimatione

malterorura, quae sirailiter pro cuiusuis loci qualitate inaequali

pretio ueniunt. Hinc ne cuiquam iniuria tieri possit et omnis

litium occasio secludatur, repartitio horum ab officiali facta

capitulo prius exhibeatur ibidomque exaniraetur et ratificetnr.

ijiiod enim oranes concernit, omnes debent scire et approbare.

3. Onera oblagiorum, ut sunt subsidium charitatiuum, repa-

rationes aedium huc spectantiura et aliae quaecunque expensae

propterea faciendae suraantur ex ofticio et inde soluantur. Si

qui sumptus quoad recipiendos annuos fructus videlicet ob

moram debitorum impedendi forent , hos ipse obligarius prae-

stabit. Si autem jura oblagiorura aut eorum legitiraae posses-

siones controuerterentur, ad illos sustinendos officium tenebitur.
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4. Illegitime absens nihil quidem de tractis semel oblagiis

atque annnis illorum perceptionbus, (de quibos infra) amittit;

nihil tarnen de caetero, quaradiu non fuerit legitime praesens

acquirit.

CAPUT QUARTUM.
DE VICARIIS.

Sicut nihil est, quod alios ad pietatem et dei cultum magis
prouocat, quam probata eorum nita et bonum exeraplum, qui

se diuino ministerio dedicarunt, ita uicissira nihil est, qaod
magis ecclesiasticae disciplinae officit laicorumque aniroos offendit,

quam dissoluti mores et inhonestae clericorum conuersationes.

Quapropter vicarios nostros hoc capite impriraismonereacinstruere

uolumus, eam uitae rationem ineant moresque suos taliter com-
ponant, u£ nil nisi graue, moderatum ac pietate plenum prae
se ferant, cuncta delicta, quae fideli populo scandala praebent,

effugiant, in aliisque actionibus suis ita se gerant, ut non
contemptum a laicis (de quo saepissime conqueruntur) exinde

mereantur, sed venerationem suo statui conformem sibi pariant.

In transgressores autem SS. canonum, quam harum constitutionum

nostrarum et poenis ordinariis et nobis arbitrariis animaduertemus.

STATUTUM I.

DE VICARIORUM RECEPTIONE, FUNCTIONE,

VITA ET MORIBÜS.

Licet clerici pro vicariis in ecclesia nostra suscipiendi

natalibus, aetate, moribus et uita et aliis, quae a sacris cano-

nibus requiruntur, plene fuerint instructi, non tarnen in con-

cursu praesertim absque delectu admittendi sunt. Hinc
1. Nemo in album vicariorum recipiatur, nisi cantum chora-

lem calleat et de eius peritia, sicut et consona uoce prius con-

stiterit; si musicus fuerit, choralistae praeferatur, si tarnen cae-

tera, uitae nimirum morumque probitas correspondeant.

2. Recepti ad usumfructum quidem beneficiorum suorum ac

fraternitatum admittantur, non autem citius ad institutionem

eorum, nisi prius aliquot annis tnm frequentatatione chori,

tum animi morumque cultura hacce dignos sese monstrauerint.

3. Prouidendi de beneficio quoad legitimam parentelam

,

aetatem
,

clericatum, iuramentum idera praestabunt, quod supra
canonici cap. 2 stat. 1.
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4. Statis et omnibus horis praesertim in vesperis choro

intersint supplentes aliquando canonicorum legitime absentium

uices, ubi plus licito illorum negligentia et incuria aduersa fuerit,

moniti et non resipiscentes a punctatore, qui est succentor, ab-

sentes notentur, atque singulis mensibus ad capitulum delati per

subtractionera fructuum puniantur. Ex urbe autem peregrina-

tionis, recreationis ant alia quacunque de causa ne discedant et

quidem nonnisi ad aliquot dies, nisi petita et obtenta a decano

licentia; quam si non impetrauerint et tarnen se absentauerint,

poenis sibi infligendis subiecti sint.

5. Actus fraternitatis St. Pauli, ex qua sat pingues red-

ditus percipiunt, praesertim quoad vigilias defunctorum, raore

antehac consueto persoluant ; bona enim conscientia tali beneficio

fmi nequennt, nisi et faciant officium, qui enim sentit cora-

uiodura, sentiat et onus.

6. Cum plerumque vicarii sint presbytheri uocati non in im-

munditiem, sed in sancticationem, studeat unusquisque uas suum
possidere in sanctificatione et honore memor moniti domini dei

sui, a quo in hunc statum electi sunt, dicentis: Sancti estote,

quia et ego sanctus snm.

7. Et quamuis babitus non faciat monachum ant cler-

icum, uestes tarnen statui sno deferant congruentes (hoc idem

canonicis nostris dictum uolumus). Eo tarnen hoc saeculo nostro

quorumdara clericorum temeritas deaenit, ut magis uideantur

delectari laicali quam clericali uestitu, immo propter abbreniata

pallia, decurtatas togas, ne dignoscantur ab eis; hi cum pro-

prii sui status contemptores sint, qnem honorem exspectabunt

ab aliis? Ut proinde debitam clericis renerentiam obtineant,

clericaliter niuant et se uestiant.

8. Illnd mandamus, ut de luxu, commessationibns, compota-

tionibus, choreis, aleis et lusibus abstineaot, in quibus postremis

aliquando una sessione plus perdnnt, quam ex suis redditibus

per integrum mensem acquirunt, non absque graui scandalo

saecularium et sua deinceps in alimoniis penuria et nostra

propter tenüitatem beneficii sui querulantium non exigua mole-

stia; viteut quoque conuenticula minus licita, crebriores per

urbem discursiones cum offendiculo laicorum, publica fora et

spectacula declinent, sicut et reorum supplicia, nulli dantes

occasionem scandali, ne uituperetur ministerium nostrum.

9. Si huiusmodi delinquentes ad decanura delati et prop-

terea moniti se non emendauerint , ad capitulum citentur et de

meritis poenis ipsos afficiendis concludantur.
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STATUTUM IL

DE FAMILIA.

Lapis offensionis et scandali, in quem toties irapingunt

laici, est aliquando cffraenis illa et immorigera clericorum familia.

inde plerumque uenit, ut Status alioquin tarn uenerabilis apud

plebem uilescat et contemptni habeatur. Huic inalo, quantum
in nobis est, mederi uolentes ordinamus ac statuimus,

1. vt familia clericorum nostrae ecclesiae, cuiuscunque sexus

sit, non sit uinosa, rixosa, discordiarum inter vicinos dissemina-

trix, impudica aut, qnod grauius est, de uitio carnis suspecta; non
sit procax iu raoribus nec luxurietur in uestibus; si quae talis

aut similis reperta fuerit, de qua uulgus nil nisi male loquitur,

ex aedibus clericalibus exnlari iubebitur. Sit autem modesta,

pudica, casta, nemini suspecta, de qua omnes beue sentiunt, in

uestitu et cultu et omnibus actionibus suis houestatem prae se

ferant, ut decet ministros miuistrorum 1

)
(raysteriorum) Dei.

2. Si quae ob crimen aliquod commissum ad forum liti-

giosum, quo spectaret, et judicem saecularem citaretur non abs-

que praeindicio et imrainutione immunitatis ecclesiastieae, si rea

depreliendatur, a clerico nostro e servitiis dimmittatur . si inno-

cens, implorato auxilio judicis ecclesiastici defendatur.

3. Si quaae res familiäres inscio bero suo aut uendendo

aut donaudo distraheret, monito tarnen deinde bero et tolerante

idipsum in eiusmodi turtis pergeret, tamquam suspecta de gra-

nioribus discedere mandetnr.

4. Si que non solum Domino suo obloqui, imperare iuxta

illud scripturae „serui nostri dominati sunt nobis", uerum etiam

eum couuitiis et omnis generis iniuriosis uerbis inuadere ausit

cum summo et ipsius et totius militiae clericalis dedecore, laicis

uero dato enormi scandalo , aut si eürons propriam allegando

turpitudinem illum diifamauerit et non fuerit e famulitio di-

missa, quantocyus expellatur.

5. Si quis praesertim ob concubinatum a nobis eiectara ad se

receperit, punietur aut claustro aut aere ; si se insuper non em-
endauerit, suspendatur ab officio et bcneficio; si adbuc incorri-

gibilis in sua raalitia perseueret
,

priuationera , cuius facul-

tatem Ordinarius habet, incurret.

') »Miuistrorum" pst lapsus calami ]»ro »mysteriorum" Di'i.

\
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STATUTUM III.

DE COLLATIONE BEXEFICIORUM VICAKIALIUM.

Quamquam ad euitandas Utes et discordias praedecessores

uostri collationes beneticiorum nacantium et paroebiarum ad

ecclesiam nostram spectantium inter capitulnres vocem et im*

ad oblagia habente.« olim diuiserint illorumque iun singulis curiis

canonicalibus earumque possessoribus annexuerint, verum, cum
hifice calamitosis teraporibus nostris praefatae curiae pleraeque

propter vrbis circurauallationem dirutae et ex fundamentis ex-

cisae sint, ut ne earura quidera rudera amplius appareant, interim

etiara, ut ipsi experti suraus, saepius acciderit, ut de buiusce-

modi benefieiis personis indiguis et ad officium diuinum minus
aptis nou absque damno ecclesiae nostrae ex mera gratia et

fauore pronisum fuerit, qua re accurate et diligenter perpensa

multo utilius et salubrius futurum esse existimauiraus , si de-

ineeps ius conferendi praedicta beneficia et parochias toti ca-

pitulo deferretur, quod ea qnalitate praeditoa viros ad haec

promenieret, qui se et peritia cantus babiles et morum congru-

itate dignos ostenderent. Quapropter iuri nostro omnes et sin-

guli penitus renunciantes pro perpetuis futuris temporibus or-

dinamus et statuimus,

1. vt quotiescunque aliquod ex dictis benefieiis ant paro-

chijs uacare contigerit, ius conferendi sit penescapitulum nostrum

aut maiorem eins partem, quod secluso omni humauo aifectu

de eiusmodi personis prouidebit, quae et Deo et ecclesiae

nostrae laudabiliter et utiliter deseruire ualeant.

2. Non tarn ratio personarum, quam qualitas vocum atten-

denda est in collatione horum beneticiorum , alia enim sunt

lectorum , alia vicariorum maiorum seu dominicalium , quorum
funetiones in cantandis sacris et antipbonis certis diebus , ut

supra, consistunt, qnibus proinde praeficiendi sunt, qui fortiore

et magis sonora uoce pollent.

3. Caueatur, ne cuipiam ex vicariis conferantur duo bene-

ficia iueorapatibilia, quae nimirum in obenndo actus suos certis

lioris et locis singulas personas requirunt; hinc, qui est do-

roinicalis, cui ineumbit festiuis diebus cantare saernm in nostra

ecclesia, nec hic in vrbe, nec in paroebia rurali etiam nostra

curatus esse potest.

4. Praesentandns ad unam e parochiis, ubi ins patronatus

babemus , non admittatur, nisi prius a capitnlo nostro bumi-

liter petierit atque examinatus desuper et habens (habilis) in-
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ventus eodem aut raaiori eius parte approbatus fuerit, nec

dignior digoo necessario praeferendus est, cum non sit facile

discernere, quis sit dignus aut dignior ; de internis enim solum

iudicat Deus. Si quis uero nostrorura capitulariura aut etiam

aliorura fautorum auxilio fretus absque assensu maioris partis

capitali cum laesione iuris nostri se intrudere uellet, omnino
rejiciatur.

CAPUT QUINTUM.
DE IIS, QUI IN DIGN1TATIBUS ET ALIIS

NONNULLIS MTJNIIS (MUNERIBUS) ECCLESIASTICIS

CONSTITUTI SUNT.

Qunm acuratam aliquando seruator noster ab omnibus et sin-

gulis hominibus , ab illis praesertim
,

qui a rebus saeculi in

t altiorera locura sublati sunt, aut in alia quacunque functione

ecclesiastica constituti de muneribus suis rite et decenter ad-

ministratis rationera exacturus sit, sacra evangelica pagina

manifestum fuerit, vbi semus ille propter talentum (quod tarnen

integrum saluumque seruauerat) nihilominus absque foenore

sterile, absconditum et in terra defossum iussus est a domino
suo raitti in tenebras exteriores, ubi nihil, nisi fletus et Stridor

dentium. Quid serui in sortera domini asciti de talento suo aut

dissipato aut male impenso demum responsnri sunt, inter quos
numerantur, qui quamuis pastorum uices sustineant, se ipsos

et non gregem sibi commissum pascunt, qui terrena coelestibus

diuinis humana praeferunt, quaerendo solum, quae sua, non quae
Dei sunt. Quare vnusquisque iram futuri iudicii et grauem
eius manum uindicem declinaturus suae uocationi ac muneri ex
asse satisfacere studeat. Quamuis etiam non ignoremus neminem
huiusmodi conditionis esse, qui oranes officii sui partes quam
optime nouerit, cas tarnen adiraplere nulla nisus legitima ex-

ceptione subinde detrectet, eas hoc loco breuiter exponere ex-

pediens nobis uisum est.

STATUTUM I.

DE PRAEPOSITI ELECTIONE ET OBLIGATIONE.

Circa praeposituram, cum ecclesiae nostrae de eadem tarn

per bullas pontificias quam decreta principum ac statuta pri-

oribus saeculis ab eis confirraata abunde prouisum fuerit, or-

dinäre aliquid aut statuere aut immutare nolumus nec possumus,
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hisce tarnen, quae etiam a decessoribus praepositis ad aiimoniam

nobis necessaria praeatita et laudabiliter obseruata sunt, firmis-

sirae inhaerentes:

1. Vnus ex cathedralis ecclesiae canonicis capitularibus

canonice eligatur, ad quam electionem inaiora suffragia nostrorum
capitulariura sufficiant.

2. Electuri non proprium conimodum, sed ecclesiae nostrae

utilitatem et incrementutn sibi anirao ducaut, cauentes, ne

censuram aliqnam contrahant.

3. Electus quamprimum se determinabit, utrum solo sibi

subditorum regiraine retento oeconoiuiam ecclesiae nostrae pro

certis pecunia, uino et frumento ex araicabili transactione et

conuentione, exinde sibi singulis annis soluendis, uelit committere

aut eara per se et siraul administrare.

4. Cui si primiim placuerit et desuper connentum fuerit nullo

actu alio interueniente requisitus iurabit ad sacrosancta Dei
evangelia articulos regimen subditorum concernentes seclusis,

qoae ad oeconoraiam spectant. Si postremum elegerit praeter

particularem eiusue praepositi recessum a nobis ponendum
iurabit antiquam formam ex bulla Nicolai V. summi pontificis

suraptam et ab Ottone episcopo anno 1341, aliis eiusque ante-

cessoribus confirmatam atque hactenus tarn a pie defunctis, quam
a decano D. praeposito iuratam se cum oranibus suis articulis

in eadem expressis attenturum, obseruaturum et non contrauen-

turum ingenio, studio uel cautela. Huius uero formae copiam
et hic addendam esse necessarium putauimus.

Copia formae antiquae praepositi ab Ottone episcopo

anno 134 t confirraatae et hucusque a singulis moderne
etiam domino praeposito iteratae.*)

*) Ad extractum ex forma antiqua accedunt: 1. Vnum rnaltrum

tritiei in anno bisextili plus eaeteris annis dabit, ut praebendae integrn-

litcr soluantur. 2. Vnam vrnam dabit pro sacrifieiis, missis uidelicet ce-

lebrandis, singulis annia. 3. Nouem et mediam urnaro et seu plau-

strum mensurae Hcrbipolensis propter rodditus quosdam Oxonii, das
Hueb-Fudcr genant. 4. Mediam vrnam dabit lractoribus vasorum tempore
diuislonis. 5. Quoad mandatum in Coena domini de vino , oblatis et

eaeteris attinentibus . ut hactenus fieri consueuit, necessaria procurabit.

Notandum. Quoad tredeeim maltera siliginis, quae antehac dabantur
nostria locis (ut forma loquitur) et septem deinde maltera etiam sUiginin

et medium, quod ecclesiastes seu aedituus nostcr aedpiebat; haec diuisio

sucecsau tempoiis a decano et capitulo facta sit, nimirum ut ratione dia-

conorum et subdiaconorum dentur 17 maltera, 1 malterum mensurario,

1 malterum seruis oblagiarüs , 1 rnaltrum victori. 6. Nostris locis dabit

aut dari faciet tredeeim maltera siliginis. 7. Nostro ccclcsiastico seu

aedituo septem maltera et medium siliginis. 8. Clauigero seu dormitario
nostro unum malterum siliginis.
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1. Singulis annis Uabit. ac dari ac praesentari faciet et prae-

sentabit nobis suis sumptibus, laboribus et expensis trecenta

raaltera tritici et uiginti cum hupoldis ad granarium nostrum

cum mensura praepositi consueta, quae uulgo „des probst bäum*
uocatnr.

2. Dabit et praeseutari procurabit inter duo festa Assurap-

tiouis et Natiuitatis Virginis gloriosae pro triginta praebendis

uiginti maltera siliginis quolibet anno cuiuis canonico suis sump-

tibus et expensis.

3. Dabit cellario nostro singnlis quinquo maltera siliginis.

4. Idem dabit pistori nostro qnatuordecim maltera siliginis.

5. Annis singulis dabit ac dari et praesentari curabit suis

sumptibus, damnis, laboribus et expensis uiginti sex karratas

(seu plaustra) uiui mensurae claustralis ecclesiae nostrae melioris,

quod eidem praeposito obuenit, crescit, seu procurabit eodem
anno de fructibus vinearum, decimarum et aliorum reddituum

quorumcunque praedictao praepositurae, quocunque nomine nun-

cupentur, absque vara, dolo et fraude penitus seclusis. Idque

ante festum S. Martini eiusdem anni integraliter et complete

nostro cellario praesentabit aut praesentari faciet absque darano

nostro et ecclesiae nostrae, sed suis, ut dictum est, sumptibus,

laboribus, damnis et expensis.

6. Vbi uero aliquo annorum obuenientium deinceps prae-

positus saepe fatus de fructibus et redditibus et obnentionibus

ipsins praepositurae undecunque obuenientibus in uino consi-

stentibus nobis et ecclesiae nostrae de uiginti sex karratibus

(karratis) uini et praebendis nostris, de quibus praedicitur,

satisfacere non posset ex causis quibuscunque, extnnc nobis

uinum aequinalens uino, quod de redditibus et obnentionibus

praepositurae obuenit seu obuenire solet, alibi caraparabit usque

ad supplementura integrum praebendarum nostrarum et uini

praenotati , et id uinum praesentabit nobis ad cellare nostrnm

modo et forma superius anotatis.

7. Vina antem supra dicta, uiginti sex scilicet karratae,

in torculari proprio ecclesiae nostrae exprimantur seu torcu-

lentur et nulla alia vina cuiuscunque personae etiara praepo-

siti aliunde obuenientia exprimantur seu torculentur penitus et

ex toto, donec vina praepositurae nostrae nobis soluenda, ut

praefertur, fuerint expressa totaliter et complete.

8. Torculares uero a praeposito deputandi decano et capitulo

singulis annis, antequam ad dictum officium torculationis se in-

tromittant, corporate praestabunt iuramentum, quod ipsi melius

uinum, quod cedit praepositurae, ex redditibus et obuentionibus

illius nobis et ecclesiae nostrae, ut superius est expressum, as-
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signabunt et assignari procnrabunt dolo et fraude penitus cir-

cumscriptis. Idipsum etiam scriba praepositi seu subpraepositus

se obseruaturum praedicto decano et capitnlo iurabit tactis

sacrosanctis euangeliis.

9. Item praepositus deinceps pro tempore existens nostris

hominibus seu colonis ecclesiae nostrae nnllas collectas, stenras

seu exactiones quascunque siue pro se siue per alinm im-

ponat ant imponere permittat, qnantum in se est, quouis modo
absque expresso consensu capituli nostri et voluntate beneuola

prius interueunientibu8 super eo.

10. Si quae beneficia seu feuda praepositurae (qnae uulgo

die probsteylehen dicta), qnornm collatio est penes ipsum prae-

positura, uacare contingant, non alijs personis extraneis, siue

ecclesiasticae , siue saeculares fuerint, sed nostris canonicis ca-

pitularibus aut caeteris in senio et ordine succedentibus infra

raensem conferre astrictus sit et si quae eiusmodi beneficia seu

feuda hactenus extranei (inter quos etiam nobiles numeramus
et ipsius praepositi consanguineos, habeant). pro posse laborabit,

ut ad gremium ecclesiae nostrae redeant. Nullus autem ca-

nonicorum nisi unum feudum teneat aut recipiat nec alterum

habere licet, nisi prioris facta fuerit resignatio.

11. Laudabiles et honestas consuetudines ecclesiae nostrae

hactenus obseruatas inuiolabiliter obseruabit.

12. Bona, jura et iurisdictiones ecclesiae nostrae non di

minuet, sed multo magis per se et suos omni, qua potest,

diligentia, et pro iuribus augmentabit
13. Similiter obligatus sit per se et suos amicos et con-

sanguineos manutenere ac defendere ecclesiam nostram, honorem

ac iura eiusdem ac personarum, ipsas quoque personas tarn

vicariorum quam canonicorum in genere et specie. Item iura,

bona, fructus, redditus et prouentus eorundem contra quos-

cunque illorum occupatores, inuasores, iniuriatores , molesta-

tores pro uiribus atque posse tuebitur et pro illorum conser-

uatione auxilio, consilio et fauore cooperabitur.

14. Cum omni diligentia procurabit, ut in octana Epi-

phaniae omnes praebendae integraliter sint solutae et fructus

ad granarium nostrum spectantes ibidem sint repositi. Circa

idem festum Epiphaniae scriba seu subpraepositus super Om-

nibus eo annis perceptis redditibus et factis expensis decano

et capitulo rationem dabit, vt habet forma subpraepositi cum
aliis articulis sibi obsernandis.

15. Quidquid singulis annis superfuerit, tarn in uino quam
frnmento, cuiuscnnque generis sit, scilicet tritici, siliginis,

auenae (et hordei loco auenae) reponi faciat ad domnm nostram

flt$iv bc* fttflot. »min«. 9b. XXX. 3
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(nunc teraporis pfabenhoff uel Newenkeller pro dispositione et

comuioditate nostra) tamdiu, douec nobis pro trigiuta prae-

bendis et uiginti sex plaustris viiü plenaric satistecerit et ex-

tunc residuum in usus suos conuertat et conuertere potest.

prout placet.

16. Insuper praebendam in nostra ecclesia obtinere nequit

aut impetrare siue per preces quascunque siue per qnodcnuqne

mandatura aut taliter iinpetratam recipere.

17. In locatione officiorum praepositurae (praesertim in re-

ceptione eius scribae seu subpraepositi) decanum et capitulum

assuniat et consulat, sine quorum consilio et assensu nil faciet

aut ordinabit in eisdeiu.

18. Fructus praebendarum de consensu et dispensatione

ordinarii suppressarum, item fructus praebendarum tarn in annis

carentiae quam alias ab ecclesia nostra absentium siue in vino

siue in trumento consistant, qui officio fabricae nostrae

ccdunt et eiusdem usibus applicantur, singulis annis et ad

cellare et granarium nostium sicut et caeterorum canouicorum

praesentium dabit et reponi faciet.

19. Ob maiorem obseruantiam et securitatem praemis-

sorum praepositus statim a facta clectione et prouisione tres

minimum fideiussores dare obligabitur, uiros honestos et fide

dignos
,

quos decanus et capitulum acceptandos esse iudicabit.

Qui fideiussores oranes et singuli fide data

(Hic desnnt non pauca, nempe in originali pa-

ginae 49, 50, 51, 52, quae continent finem statuti I

,.de praepositi clectione et obligatione" et statutum II

„de decano," cuius formam videas in libro privilegi-

orum et instrumentoruni ecclesiae in Hauge),

STATUTUM II.

DE CAPITULO SEU CONUENTU CAPITULARI.
-

1. A conclusis capitularibus cum et diuiui cultu propagatio

ac integritas et ecclesiae nostrae salus atque vtilitas plerura-

que dependeat, capitulares meraores suae uocationis et prae-

stiti iuramenti eo contendant. ut suffragia sua omni humano
affectu tarn erga se ipsos quam suos cousanguineos aut alios

sibi carnaliter coniunctos penitus secluso, sed solo attento

dictamine conscientiae ad maiorem Dei gloriara et praedictae

ecclesiae suae incrementuni cedant. Itaque praesentes capitu-

lares indicto a decano uel in eius absentia a seniore conuentu
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quinque vel sex faciunt capitulura, quibuscum decanus de nego-

tiis huc spectantibus consultare ei decemere potest.

2. Si quae fuerint grauiora et moram patiantur, ne nimis

praepropere tractari uideantur et expediri, ad subsequens capi-

tuhnn, ubi plures conueniunt, differenda sunt.

3. Monentur tarnen, £uni singulis aequalis cura oporteat

esse de omnibus, omni tempore, nisi legitirao impedimento de-

tenti, compareant.

4. Peremptoria quater in anno celebrentur, nimirum in

festo Petri cathedrae, circa festiuitates St
fc
apostolorum Philippi

et Jacobi, Jacobi maioris et Andieae. Parochi, qui ruri de-

gnnt, siue in nostris, sine in extraneis parocbiis buius dioe-

ceseos resideant, praesertim si peremptorium Petri uon in ipso

festo , sed alio die haberetur, ad hoc citentur.

5. In peremptoriis uero de eraendandis in cultu diuino

defectibus, de moderandis moribus. de corrigendis excessibus

agendum erit.

6. Sedentes capitulariter de utilitate ecclesiae consulturi

snauius inuicem agant; nullus alterius uotura neque etiara

decanus interpellet aut contemnat omnem occasionem litium

declinando; maxirae uero caueant, ne alter alterum uerbis scur-

rilibus aut etiam iniuriosis impetat. Quod si contigerit, in-

iurius laeso uon modo deprecetur et faraatn restituat, sed etiam

dignam pro qualitate delicti poenam a capitulo infligendani

referat.

7. In sessione capitulari obseruetur ordo et Senium, ita

ut senior sedeat ad dextram decani et subsenior ad sinistram

et sie deineeps, ne turbato ordine alter altero citius rogetur

pro noto aut respondeat.

8. Quemadmodum decanus absque capitulo, ita neque capi-

tulum sine decano nec conuentura capitularem cogere potest

nec quiequam ualidi concludere exceptis subsequeutibus QasibujS :

l mo :Ubi necessitas ecclesiae et coneursus negotiorum

exigeret capitulura et tarnen aduersae ' ualetudints

causa decanus huic interesse non passet, senior in.. -

ordine tunc temporis praesens decatir juoes-suppleat.

2 d°: Idem fiat eisdem de causis, si , absens fueriC %
tv<

3*?: Si innodatus foret aliqua censura et propterea sus-

pensus ab officio. •'. '*'"*....

4*°: Si conneniendus esset et, necessario deferendus ad

ordinarium (illo enim prtfesfcntehaec cansa tractarj et

examinari capitulariter tjor: potest) lipeutia tarnen

ab ordinario aut ejus Ivicario generali impetrata,

capitulo praesidebit senior. ' >

.
'• w - v 8»

J
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5 !°: Quandocunque decisio a capitulo facienda est in

rebus priuatis decani aut suorum amicorum contro-

uerti solitis, ut sunt iura ecclesiae soluenda, oblagia

et eorum prouentus etc. et hisce similia, cum partes

judicis (contra jura) et actoris simul uel rei sustinere

neqneat, se absentabit supplente interim seniore, ut

hisce etiam nouissimis temporibus nostris obser*

uatum est.

9. Omnes causae et controuersiae , quae in nostra ecclesia

accidunt, siue reales sine personales fuerint (exceptis iis, quae
immediate ad ordinarium et eius fiscalem spectant, ut sunt atro-

ciora criraioa) in prima instantia a capitulo cognoscantur, exa-

minentur et definiantur. A definitiua uero capituli uel defini-

tiuae uim habente apud ordinarium aut metropolitanum aut

hisce etiam penitus omissis immediate apud papam ut summum
omnium pastorem et judicem appellare liberum et licitum est.

Tetnere tarnen ligitantes finita lite et lata contra se sententia

et male facta appellatione non solum ad refusionem sumptuum
quorumcumcunque tenebuntur, uerum etiam poenas iure sibi debi-

tas subibunt.

Cum dignitates in ecclesiis non solum cathedralibus, sed

etiam collegiatis ad conseruandam augendamque ecclesiasticam

disciplinum fuerint institutae, ut, qui eas obtinent, caeteros et

scientia et virtutum exeraplo praecellant, merito, qui ad eas uo-

cantur, tales esse debent, qui suo muneri respondere possint,

inter quos recensetur scholasticus. Hic,

1. ut ratio officii sui postulat, sit vir literatus et prudens,

qui doctrina et consiliis in ponderosis ecclesiae causis expediendis

nobis usui esse possit.

2. Scholasticus, cum os capituli dicatur, loquatur, quoties

id necessitas snadebit, si quid in moribus aut muncribus et

functionibus ecclesiasticis monendum ,
corrigendum atque emen-

dandum esset, libere loquatur, at discrete, eaque praesertim

in peremptoriis corara decano et capitulo proponat. Si tempus

fnerit loquendi, ut dum uel aliquis ex capitularibus uel ipse

etiam decanus pro casunm occurentium qualitate monendus foret,

scholasticus nomine capituli primus loquatur et, quae insinu-

anda, moderate exponat. Si quid praeterea extra capitulnm

etiam in minus fauorabilibus dicendum foret, caeteris capi-

STATUTUM IV.

DE SCHOLASTICO.
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tularibus id facere renuentibus operam suam ex officio praestabit

scholasticus.

3. Secretarii munus cum obeat, publicas scripturas con-

cinnabit tarn in teinporalibus
,
quam in spiritualibus easque

apud se conseruabit.

4. Vnura exeraplar statutorura continuo apud se habebit et

si quis forsan de iis pro rerum statu instrui cupiat, non inuitus

ea subministrabit atque ignorantibus illorum sensum aperiet.

5. Ad juniorum canonicorum seu domicellorum uitam, mores,

conuersationes
,

uestitum, occnpationes
,

frequentiam in cboro

necnon praesentiam in scholis ac progressura in studiis dili-

genter attendat et desuper saepius inquirat; si quem in uno
alteroue correptione dignum inuenerit, ad se accersitum moneat,

corregat (corrigat); monitis suis insuper non obsequentem

per subtractionem panum curialium coerceat. Vbi nec tunc

resipiscentiae spes affulserit, dicat decano et capitulo, quod
de remedijs ad emendationem huiusmodi obstinatorum effica-

oioribus prouidebit.

STATUTUM V.

DE CANTORE.

Vnicus finis >et primns scopus, quo singula in collegiatis

ecclesüs clericorum ministeria collimant, est, Dei laudes in

cboro psalmis, hymnis et canticis spiritualibus distincte deuo-

teque decantare. Ad quae, ut cuncta rite decenterque fiant,

ordinatum est cantoris officium, qui et simul in nostra ecclesia

inunus magistri caeremoniarum obibit. Huic itaque

1. incumbit, circa omnia diuina officia tarn intra, quam
extra ecclesiam disponere eaque instituere ac regere, munera
canendi distribuere, modum psallendi seu cantandi pro festorum

diuersitate et solemnitate assignare, quod nunc temporis suc-

centor facere solet.

2. Si qui defectus in cantandis uersibus, intonandis anti-

phonis et aliis hniusmodi ant propter imperitiara aut absentiam

ad hoc destinatorum occurrant, cantoris est supplere.

3. Ad modum psallendi et cantandi singulariter attendat,

ne alter altero magis uel minus festinet et alios turbet, sed

in medio omnes simul respirent et in fine simul finiant.

4. Siroiliter reliquos in feriuris gradus ministros, ut sunt

acolythi, in diuinis dirigat et, quae cniusuis sunt muneris,

instruat. Si qui ex domicellaribus, qnos sub se habet, cantus

choralis minus fuerint periti, ita ut actus suos per se obire

38 Ullrich, Statuta ecclesiae Collegiatao

nequeant, ad hunc discendum illos moneat, per subtractionem

panis aut etiam aliis poenis compellat.

5. Cantoris insupor est corrigere oranes defectus, qui tarn

in persoluendo officium dininnm, quam in ministrando et cele-

brando saera solemniora accidere solent et in hisce delinquentes,

ut se eraendent, monere.

6. In eius absentia Ulis succentor in iis tarnen, quae solum
cantum attinent, uices aget.

*

STATUTUM VI.

DE CUSTODE.

Post haec custodis ministerinm in ecclesia nostra est

oranium fere praestantissimum ; hnic enirn non solnm reliquiae

sanctorum, cleinodia et pretiosa quaeque asseruanda commit-

tuntur, sed etiam geramae nobilissiraae . quae roseo saluatoris

nostri cruore rnbent, animae nimirnm tarn laicornm, quam cleri-

corura in aedibus nostris degentium ooucreduntur, quarum aliqua

ne pereat de ipsins manibus aliquando requirenda, omni cura

ac solicitudine his seruandis inuigilabit, ut utrobique de il Iis

nimirum in hoc saeculo, de his uero io altero rationem reddere

possit auditurus ab omnium nostrum remuneratore : Euge serue

bone et hdelis, quia in pauca fuisti fidelis, supra multa te

constituam, intra in gaudium domini tui. Officium uero custodis

in his fere consistit:

1. Curatus cum sit, omni tempore paratus sit , infirmis

et saecularibus et clericis ad se pertinentibus SS. sacramenta

administiare eosque inuisere, solari et moribundis assistere

praesertim nullo alio sacerdote aut ex religiosis praesente.

Vbi contigerit custodem abesse, ut eius copia haberi nequeat,

subcustos, qui propterea pro cura approbatus sit, oportet, ad
quidem obligabitur et supplebit. Siniiliter et parochi munus sus-

tineat, conferendi baptisma, assistendi matrimonio laicorum in do-

mibus nostris commorantium ius habebit

2. Vna ex tribus clauibus ad reseruandum archiuium sit in

ipsius custodia. Item claues ad cameram , ubi assemantur re-

liquiae et cleinodia, habebit in aedibus suis eamque aperire

potest et claudere.

3. Sigillum literarum nomine ecclesiae nostrae signandarum
sit in tuteia custodis, quod tarnen nullis aut instrumentis ob-

ligatoriis aut contractuum conürmatoriis aut quibuscunqne aliis

literis apponat sine scitu et consensu capituli.
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4. De cereis pro dinini cultus decentia proque festiuitatum

ocurrentium solemnitatibus , item de ijs
, qui in festo puritica-

tionis beatissimae virginis distribui solent, ex redditibus cu-

stoderian sufficieuter prouidebit. sicut et lumina in matutinis

et laudibus pro canonicis et, vicariis uecessaria ex prouentibus

in Etleben recipiendis procurabit.

5. Oleum pro sex Jampadibus die noctuque ardentibus ex

eiusdem custoderiae aonuis obueutionibus comparabit. Quoad
oleum uero a monasterio S. Agnetis (nunc patribus societatis

Jesu) soluendum uullum ius habebit, sed ad capitnli ordina-

tionem et dispositionem, prout de antiquo fuit, remanebit.

6. Bis ad miniraum in anno cum aliquibus canonicis lustret

ornatum nostrae ecclesiae et duplex inuentarium desuper fieri

faciat, alternra in loco capitulari asseruetur, alterum sibi maneat,

et si qui defectus in hoc notentur. aut emendari aut de nouo

procurari apud capitulnm se insinuabit.

7. Nihil oppignorabit aut alijs pecuniam pro pignore uel

hypotheca dabit absque consensu capitnli.

8. Custodi subsnnt sacrista et aedituus; bis licet mandare
possit in ornandis altaribus, mundandis paramentis, purgando
templo et huiusmodi, non tarnen facultatem habebit illos reci-

piendi, deponendi aut circa eos aliquid ordinandi aut dispo-

nendi; id enim capituium sibi reseruat.

STATUTUM Vll.

DE PRAEDICATORE.

Quo semen diuini verbi in cordibus fideliura radices agens

coptosiores frnctus faceret cederotque in coeleste pabulura ac

mitiiinentnm animarum abundantius eisque ad salutem aeternam

eo efficacius cooperaretur , maiores nostri singularia quaedam
(nt in bnlla .Tulij II pontificis inaxirai desuper data 1

) nidere est)

circa praedicatorem ecclesiae nostrae et eius munus prouide et

saiutariter ordinarunt ac statuerunt, quae summarie hic ponimus.

1. Praedicator ecclesiae nostrae ad canonicatum siraul et ad

munus praedicandi adraittendus sit ex legitimo matrimonio pro-

geuitus et SS. theologiae doctor seu ad minimum eiusdem

licentiatus, in aliqua vniuersitate generali approbata rigorose

oxaminatus et admissus, ad praedicandum habilis et fructiferus.

2. Singulis dominicis etfestis diebus, sicut in hebdomademaiore
teria quarta et quinta in Coenadomiui ac sexta Parasceues ; item

in festo innocentium concionem habebit pro cleri et populi utilitate.

>) Aniio 1507.
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3. Io curia praedicaturae (quae olim fuit Dni. Dr. Marci
Deckers canonici) personaliter residebit et ultra sex septi-

manas in anni spatio ab ecclesia nostra abesse petita tarnen

prius et obtenta a decano et capitulo licentia non ausit, hoc

etiam saluo , ut alius ad praedicandum idoneus presbyther

tempore absentiae eius expensis uices suppleat. Si durabili

aliqua infirmitate detentns aut senio confectus officio sno fructuose

praeesse amplius non possit, parochus ecclesiae nostrae pro
tempore existens ipsius munus obire tenebitur ab illo tarnen

remunerandus.

4. Assumptus in canonicum et praedicatorem singulos arti-

culos uel per antecessores nostros praeteritis saeculis aut etiam

per nos pro tempore decretos aut per successores nostros in

futurum decernendos cum solito sacramento aut iuraraento cano-

nicorum ac caetera statuta et constietudines eiusdem ecclesiae

(in quantum praefatis statutis et ordinationibus praedicaturae

non repugnant) se fideliter obseruaturum iurabit.

6. Non sicuti caeteri canonici carebit tribus annis, sed

statim primo anno canonicatus sui ad plenam fnictuum prae-

bendalium perceptionem adraittetur, sicut et quamprimum munus
praedicationis in se suscepit. Quo non obstante tribus annis

sit sub scholastico et cantore, doraicellorutn et alios actus chori

eum tangentes per se uel per alium obeundo; necnon sex prae-

bendas saltem currentes sub se habeat et alijs statutis et con-

suetudinibus a se iuratis conformiter se gerat, antequara ad ca-

pitulum admittatur.

6. Anno residentiae capitularis a plena uoce capitularis

et emolumentis capitularibus
,

prout alii canonici, tempus in

statutis praefixum exspectando abstinebit.

7. Infra biennium a tempore admissionis coraputandum loco

sportae uiginti florenos Rheinenses pro subsidio unius cappae

magistro oruatus soluet.

8. Cum praedicator statim primo anno fructus percipiat.

consequens est, ut in alimonium successoris sui anno gratiae

cedat.

9. Ex bonis praefati domini Marci Deckers relictis et pro

foenore expositis singulis annis triginta florenos Rheinenses

a procuratore nostro sibi soluendos habebit.

10. Si contiugeret prouentus annuos praedicaturae uel ab
ecclesia nostra uel ex piis fidelinra legatis augeri id absque di-

rainntione, scilicet fructibus praebendalibus et alijs distribu-

tionibus quibuscnnque integraliter sibi raansuris fiet.

Digitized by Google

ad St. Joannem Baptistam et Joannem Evangelistam. 41

11. Canonicatum et praebendara praedicaturae aut resi-

gnare aut permutare absque consensu decani et capituli ipsi

haadquaquam licebit

CAPUT SEXTUM.
DE MUNUS OFFICIALIUM.

£)Bona ecclesiastica cum sint sacra suppellex et Christi Patri-

monium, perspicacissima illorum ratio habenda est et proui-

dendum, ne eorum administratoribus idera eueniat, quod villico

iniquitatis, qui, ut habet euangelica parabola, cum diffamatus

esset apud dominum suum, quasi dissipasset bona ipsius, incre-

pauit eum dicens: Quid hoc audio de te, redde rationem uilli-

cationis tuae, iam enira non poteris uillicare. Ne nulli, qui

uel cierici uel laici officio ecclesiae nostrae defunguntur, eodem
aliquando tangantur fulmine, hoc capite, quae cuiusuis par-

tium sunt, officialibus nostris praescribimns.

STATÜTUM 1.

DE OFFICIALIBUS GENERALITER.

1. Officia circa administrationem bonorum nostrorum uer-

santia non sunt comittenda nisi viris bonae famae, fide dignis

et oeconomiae peritis et qui aliquam grauitatem prae se ferunt

;

hinc non est respiciendum ad carnem aut sanguinem , sed ad

ecclesiae nostrae utilitatem attendendum ; unde etiam in concursu

petentium promoueantur ii, qui sunt magis idonei.

2. Qui aliquod munus in ecclesia consecutus est (clericis

nostris exceptis), juramentum fidelitatis praestabit atque pro

maiore cautela duos dabit fideiussores a capitulo pro suffici-

entibus recognitos et acceptos.

3. Officiales in omnibus functionibus suis, quae sunt ali-

cnius ponderis, nec decani solius nec capituli, sed utriusque

consensum simul requirant, deficiente antem alterius consilio

et assensu executio eorum pro nullo habebitur, et si quid damni

ecclesiae nostrae inde emerserit, qui in culpa est, ad resar-

ciendum obligatus erit. Si quae uero leuiora aut se solis

aut iussu decaui expedierint, in proximo subseqaenti capitulo

de actis relatio fiat.

4. Pridie dierum capitularium
,
qui sunt Martis, Jovis et

Sabbathi, decanum accedant aut delaturi, quae circa officia
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sua altero die proponenda occurrunt, aut intellecturi, quae sibi a

decano et capitulo iniuncta peragenda sunt.

5. Ne aliquando pro excusatione rernra a se sine con-

8ensu capituli gestarum obliuio aut iguorantia praetexatur et

ut singulorum negotiorum a capitulo faciiior et alternatiua fiat

expeditio, in scriptis sua proponant.

6. Si qui in administrationibus ruunerum snorutn uon
solum a decano et capitulo , uerum etiam ah uno capitulariuoi

raonendi forent, non morosos se ostendant aut obstreperos, sed

correctionem cum omni patientia supportantes honorem illis et

rouerentiam tamquam superioribus suis exhibeant.

7. Aunuos redditus sui otficii singulari industria a debitor-

ibus exigant et recipiant, cancant, ne per eorum ineuriam re-

tardatorum numerus nimium exereseat et ipsa etiam pereepta

excedat.

8. Exposita sicut et pereepta acenrate notent et facta quam
primum solutione debitoribns quittantias de.super extradant,

ne aut nobis aut illis (ut accidere solet) iuiuria ßat.

9. Manuale bene ordinatum teneant, in quo et aeeepta et

expensa diligenter conscribant, de singulis postmodum in termino

sibi praetixo ostensis opilicnni et operariorimi de soluta

mercede schedis rationem reddituri. Si quis uero ex negli-

gentia terminum suum fuerit transgressus et propterea monitus

nihilominus de die in diem ratiociuium difterat, ad id commi-
natione depositionis ab officio compellatur et nullatenus con-

cedatur. nfc plura singulis aunis facienda comminueudo in unum
accumulentur cum nostro et illius non exiguo incommodo

10. Illud (juoque ualde auertendum est t animaduertendum?)

;

cum dinersa officia in nostra ecclesia ad diuersas quoque lunc-

ciones et fines instituta siut, aliud euim ad succurreudum pau-

peribus, aliud pro ornatu, aliud procuraudis pie defunetis, aliud pro
onseruanda fabrica, aliud pro nostra alitnonia ordinatum est, ne

haec contra omne ius et fundationem beuefactorum nostrorum
inter se confundantur eorumque redditus ad usus a se alienos

connertnntur. Quare decernimns ac statnimus , ut deineeps

oranes frucrus et prouentus , sine ex fundatione
,
dotatione, le-

gatione. cofcmptione aut quouis alio titulo acquisiti fueriut,

suo cuiuis officio maneant propriis usibus pro institutione sua

applicandi. Et qui tuue praeest ofl'icialis, illos anune diligenter

requirat, pereipiat. poreeptos ac expositos in suo calculo ponat.

Si uero aliquod officium penuriae causa mutuum quid ab alio

aeeeperit, tempore foecundioris annonae ad refusionem tenebitur.

11. Registra censualia, literas obligatorias et, si qua« alia

suut scripta nobis proficua, absque ulla mutilatione seu correc-
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tione etiam minima asseruabunt, registra quideni domi habentes,

obligationes uero ad archiuium nostrum repouentes. Nouissimos

semper feodorum poasessores doletis praedecessorutn nominibus

iü registris annotabunt. Si fuerint registra aut continuo usu

attrita aut uetustate exesa, renouanda curabunt.

12. Alteram clauium tarn ad granarium, qnam cellariura

officialis habebit, alteram reuisor perpetuns, qui sub sua custodia

uina seruat, uasa coosuetis temporibus per vietorera lustrari,

qui uero fruraenta, ea per mensuratorem uersari faciet earaque

curam habebit, ne borum quid ipsins culpa pereat, alioquin

restitutioni obnoxius; vina et uasa signentur, haec, quantum
capiant, illa, cuius anni sint. Similiter de frumentis, si quid

snpererit, apponatur species illorum et mensura et iu quo gra-

nario detiueatur.

13. Cum plernmque tarn uina quam frnmenta in nostris

aedibus asseruentur, si quid ex defectu natnrali , nndocunque

etiam hic eueniat, perire soleat, exinde officiali nihil accrescat

aut decrescat nequo deinceps eiusmodi defectus in suo calculo

ponat; hi enim eeclesiae cedunt.

14. Ne praesumant officiales aliqnid de bouis sibi com-
missis, siue pecunia sit, sine uinum aut fnunentum aut quod-

cunque aliud in proprium commodum oonuertere, vude singulis

annis, si quae pecuniae in reuisione calculi auperfnerint (retentis

solum a<l officium suum pro tempore uecessariis ) in aerafio

deponantnr. Haec eadem depositio pecuniarum in uendendo uina

et frumenta fiat.

15. Nihil oppignorabunt neque uicissim aliquid pro pignore

aut hypotheca de nostris redditibus mutuo concedeut sine con-

sensu capituli et habita prins diligenti inquisitione de pignoris

seu hypothecae suö'icienti tialore.

16. Nihil emant, quod aut aestimabilis pretii est aut ad

culturam uinearum inseruit, neque nendant quicquam. Nihil

aedificent nec aedes reparari iaciant sine scitu et assensu

capituli.

17. In exigendis debitis, expeusis minus necessariis super-

sedeant, quod fit lautius uiuendo, equitando etc
,
neque ulli ho-

noraria aut dona siue de pecunia siue uino conferant nisi ob-

tenta licentia decani et capituli.

18. Operarios a nobis pro diurno denario conductos ne a

laboribus nostris ad suos proprios auocent, nihilominus a nobis

soluendos neque üronm pro stercoratione aut cespibus aut alia

quaeque pro cultura vinearnm aut aliorum bonorum nostrorum

comparata suis usibus applicent,
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19. Si quid de mercede seu opificum seu operariorum ali-

qnando nitniura postalantium «ubtractura fnerit, non ponant in

calcalo suo, qaod est in Scheda petitum, sed quod a se solatum

est; subtractum enim non sibi, sed ecclesiae cedit.

20. Quando distributio aliqua inter canonicos facienda sine

in nino siue framento aut alia qnacanque annna obnentione con-

sistat, aequitatem et aequalitatem sernent nulla ducti passione,

nni aliqnando, qaod melius est, alteri, quod deterius, attribu-

endo non absque data occasione litium inter confratres; prae-

sertini uero ordinem attendant incipiendo a seniore nsque ad

poetremum.

21. Ad excussiones bonorum, ubi etiam aliqua pars nos

contingit, sollicite inuigilent, ne termino affixionis elapso a pe-

titorio deinceps oranino exclndamur.

22. Poenae transgressorum hornm et similium pro qualitate

delicti sunt monitio, correctio et, ei quid damni fecerint, resti-

tutio et deraum depositio ab officio; merainerint enim se sua

monera non habere per inuestituram, sed per gratuitam loc-

ationem.

23. Si quae gesta sunt ab otficialibus nomine capituli et

eins consensu, requisiti desuper si fuerint, sit ita necne, ex pro-

thocolio et conclusis capitularibus id docebunt.

24. Qnarauis officiales nostri adhuc plurium, iuter quae et

illnd est, ne sub titulo colorato aliquas expensas faciant aut

se fecisse contra ueritatem asserant, commonendi essent, illa

tarnen hoc loco praeterimus confidentes se iuramenti nobis prae-

stiti raemore8 fore.

STATUTUM II.

DE MAGISTRIS ORNATUS ET PIXIDIS.

Aequalis fere ratio tarn in comparanda sacra suppellectili

pro diuini cultus decore, quam in subleuandis pauperum miseriis

habenda est, quare de utroque hic simul agimus.

1. Magister ornatns de altaribus pro diuersitate solemni-

tatum per annum occurrentium decenter adornandis despiciat

et quo colore utendum sacristam uel aeditnum instrnat at-

que paramenta singuiis festiuitatibns et feriis conformia sub-

ministret.

2. Et cum sancta sancte tractanda sint (quod non modo,
praecipue tarnen in interiore puritate cordis, uerum etiam in

exteriore munditie consistit) prouidebit, ut quae diuinis minis-
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teriis dedicata sunt, iraprimis uero, quae ex lino confecta ad

Ss. missae sacrificium adornantur, tota sint semper et munda.

Insnper si in ano aut altero defectus aliqais notetur, aat re-

parari aat innouari curabit.

3. Ornatas pretiosior, qai in camera huias officii asser-

natnr, singulis annis minimura semel reaisatar a pulueribus

tergendas.

4. Juribus soluendis a domicellaribus primo triennio chorum
frequentantibas attentior sit, ut singulis annis, quae sibi prae-

standa sant, absqne ulla tergiuersatione praestent, ne aliquando,

postquam multo tempore pani nostro uesci sunt soliti, contingat,

ut deterso ore et insalutato hospite ne nummo quidem exsoluto

abeant et uel resignent mutantes statum suum uel decedant

transeuntes ad alterum saeculum.

5. Terminus calculi faciendi, sicut et administrationis cas-

telli in Rottendortf est capitulum proxiraum a festo SS. apo-

stolorum Phiüppi et Jacobi feria tertia aut quinta celebrandum.

6. Magister pixidis tamquam pater pauperum, quae ex suis

prouentibus ad pauperum eleoraosynam iuxta fundationem des-

tinata sunt-, fideliter et quidem solus ijsdem largiatur, caeterorum

autem redituum, ut hactenos obseruatnm est, dispositio sit penes

capitulum
;
quicquid autem praeter eleomosynam erogauerit, ex

conclugis capitularibus datam desnper licentiam probabit, alioquin

pro expositis non reputandura.

7. Terminus calculi est capitulum post festum St. Jacobi

apostoli.

8. Si quid uel de uino uel de frumento annuatim defecerit,

ne lncrum capiet magister pixidis, nec damnum sentiet, sed

quicquid sit, ecclesiae nostrae manebit.

STATUTUM III.

DE CELLARIO.

1. Cellarius non solum redditus, qni ratione officii sui

annuatim obueniunt. uerum etiara praebendale a praeposito sol-

uendum et sibi eius expensis praesentandum, deinde a se inter

singulos canonicos dinidendum uinum tempore uindemiae re-

cipere solet. ubi singularein indnstriam et attentionem praestabit.

2. Frumenta mensura examinata et approbata et peroipiet

et exponet. Siliginem et tritioum 'non corrosum a uermibus,

sed quod habet in granario optimum pistori nostro et einölend-

inario pro pinsendis panibus nostris curialibus administrabit,

ne ullam propterea querulandi ansam habeat.
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3. Si uero panes ex causa pistorie aat in quantitate et

qnalitate seu in pondere et albedine minus habentes inueniantur,

cellarius oum reuisoribus pistoreua moneat; si monitus non re-

sipiscat, mulcta pecuniaria a capitulo pro eius arbitrio impo-

nenda puniatur; si adhuc incorrigibilis, amoueatur.

4. Molendinum cum ad cellariara spectet, ab hac eadem,

quae reparatu digna sunt et nonnisi necessaria, fieri curabuntur.

5. Cunei rubei an in ipso tritico (ut nunc temporis con-

suetura est) aut in pane triticeo cuiuis canonicorura praesentandi

sint, ordinationi decani et capituli relinquitur.

6. Vina, quae tarn ex annuis prouentibus collecta sunt,

quam a praeposito ratione praebendarum recepta circa festum
St. Aegidii inter singulos canouicos praesentes aut legitime

absentes integraliter diuidantur, ut antem seruetnr aequalitas

ante distributionem et quae melioris et quae deterioris notae

sunt, inter se commisceantur, ut ultimus idem accipiat, quod
primus.

7 Ne aliquando tempore caristiae canonicis ad persoluen-

dum diuinum officium quotidie obligatis panis quotidianus iu

pera deficiat, cellarius trium aut minimum duorum annorum
annonam Semper in promptu babebit.

8. Defectiis frumenti et vini
,

qui non ex incuria illius,

sed natura rerura cousumptibilium proficiscuntur, ipsi nec ad

coinmodum nec incommodum imputabuntur , sed hoc ecclesia

nostra sustinebit.

9. Termini calculorum huius officii sunt: quoad pecuniam
et vinum est proximum capitulum in festo St. Martini

;
quoad

fruraentura uero est capitulum, quod festum St. Jacobi apostoli

immediate sequitur.

STATUTUM IV.

DE PRÖCURATORE.
~

• 1. Magister fabricae seu procurator datis et coram capitulo